
Tabla D6. Frecuencia con la que realiza algunas acciones para proteger el medio ambiente
¿Podría decirme si Ud. habitualmente, algunas veces, o nunca…?

HABITUALMENTE

Utiliza contenedores de Separa la basura 

la calle para depositar doméstica según el Usa bombillas

ciertos desechos tipo de desecho de bajo consumo 

(vidrio, cartón, papel, pilas) (orgánico, plástico, papel) en su hogar

% (n) % (n) % (n)

Total 77,3 (1.928) 70,8 (1.767) 70,0 (1.746)

Ideología

Izquierda 1-2 82,7 (182) 80,5 (177) 76,4 (168)

3-4 79,4 (554) 71,5 (499) 70,5 (492)

5 78,3 (394) 72,6 (365) 70,0 (352)

6 82,1 (174) 75,0 (159) 75,5 (160)

7-8 73,4 (204) 65,8 (183) 69,1 (192)

Derecha 9-10 70,7 (41) 70,7 (41) 72,4 (42)

N.S. 70,3 (194) 61,2 (169) 63,0 (174)

N.C. 74,0 (185) 69,6 (174) 66,4 (166)

Recuerdo de voto

PP 75,0 (414) 69,7 (385) 69,9 (386)

PSOE 78,4 (425) 71,0 (385) 68,8 (373)

IU/ICV 83,4 (121) 75,2 (109) 66,9 (97)

UPyD 78,4 (29) 78,4 (29) 75,7 (28)

CiU 91,7 (44) 87,5 (42) 89,6 (43)

Otros partidos 87,3 (158) 80,1 (145) 78,5 (142)

No tenía edad 64,2 (77) 59,2 (71) 63,3 (76)

En blanco 81,8 (36) 68,2 (30) 72,7 (32)

No votó 72,0 (255) 63,3 (224) 66,9 (237)

No recuerda 75,5 (148) 71,9 (141) 71,4 (140)

N.C. 80,1 (221) 74,6 (206) 69,6 (192)

Religión

Creyente practicante 80,5 (244) 76,9 (233) 70,0 (212)

Creyente no practicante 74,7 (1.125) 67,8 (1.021) 68,5 (1.032)

Ateo/a, no creyente 80,7 (493) 74,1 (453) 72,8 (445)

N.C. 88,0 (66) 80,0 (60) 76,0 (57)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 74,8 (415) 66,3 (368) 69,7 (387)

Ciudad mediana 75,9 (730) 71,4 (687) 70,1 (674)

Ciudad grande 77,1 (562) 68,4 (499) 69,5 (507)

Gran núcleo urbano 88,8 (221) 85,5 (213) 71,5 (178)

Fuente: CIS, Barómetro de diciembre 2015, estudio 3.121. 
Nota: Para una mejor lectura de los resultados, la tabla solo incluye las respuestas a la opción “Habitualmente” para cada uno de los
comportamientos.
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